
Pagina 1 di pagine 7 della delibera n. 17/2015 

Copia  

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  17  del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del 23/06/2015  

 

OGGETTO: Modifica  dello Statuto dell’Azienda per effetto della Legge 

Regionale n. 33/2014. 

 

L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di giugno alle ore 15,00  in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Roberto Grignolo P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini P  

Assiste il Direttore F.F. Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 



Pagina 2 di pagine 7 della delibera n. 17/2015 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamato lo Statuto dell’Azienda, approvato con propria deliberazione n. 154 del 25/11/2003 e 

conseguente deliberazione G.R. n. 1658 del 16/12/2003 (indi modificato tramite successivi atti – v. 

deliberazioni G.R. n. 1079/2005, n. 18/2008); 

Considerato che il Presidente, pur essendo esso stesso Organo dell’Azienda è anche parte del 

Consiglio, e che quindi l’interpretazione autentica degli articoli statutari che riguardano tali aspetti 

non può che essere in termini di considerare il Consiglio dell’Azienda composto di fatto e di diritto 

da cinque componenti, di cui un Presidente e quattro consiglieri; 

Dedotto che è necessario modificare il comma 1 del vigente art. 8 del proprio Statuto (Nomina e 

composizione del Consiglio di Amministrazione), il quale attualmente recita: 

“Il Consiglio di Amministrazione dell’A.P.S.P. è composto da quattro membri di cui: 

a) tre nominati dal Sindaco del Comune di Savona; 

b) uno nominato dalla Regione Liguria. 

Ritenuto conseguentemente necessario sostituire il testo del comma 1 dell’art. 8 dello Statuto 

dell’Azienda con il seguente nuovo testo: 

“Il Consiglio di Amministrazione dell’A.P.S.P. è composto da cinque membri di cui: 

a) quattro nominati dal Sindaco del Comune di Savona; 

b) uno nominato dalla Regione Liguria. 

 

Visto l’art. 9, della L.R. 33 del 2014 che ai commi 1, 2 e 3 prevede: “1. La direzione dell’Azienda 

è affidata ad un Direttore. 2. Il Direttore è responsabile della gestione tecnica, finanziaria e 

amministrativa dell’Azienda e risponde del raggiungimento degli obiettivi programmati dal 

Consiglio di amministrazione e della loro realizzazione. 3. Il Direttore è nominato dal Consiglio di 

amministrazione sulla base dei criteri e secondo le modalità stabilite dallo Statuto, anche al di fuori 

della dotazione organica. Lo Statuto definisce i requisiti minimi per l’incarico di Direttore. Può 

essere incaricato della direzione dell’Azienda anche un dipendente dell’Azienda stessa non 

appartenente alla qualifica dirigenziale.”; 

Tenuto conto che l’attuale Statuto all’art. 15 prevede che: “il  Direttore è nominato dal Consiglio 

di Amministrazione sulla base dei seguenti requisiti:  

a) laurea in giurisprudenza, economia e commercio, scienze politiche ad orientamento 

economico amministrativo o discipline equipollenti; 

b) esperienza almeno triennale maturata nel settore della pubblica amministrazione e dei 

servizi alla persona; 



Pagina 3 di pagine 7 della delibera n. 17/2015 

c) partecipazione a corsi di formazione e di perfezionamento in materie socio sanitarie, 

assistenziali e di gestione del patrimonio. 

 

Visto che i requisiti minimi previsti dall’art. 9 della L. R. 33 del 2014 non implicano il rispetto  dei 

requisiti previsti per la nomina dei dirigenti pubblici; 

 

Visto che ulteriori requisiti minimi potranno essere previsti in sede di definizione dell’avviso di 

selezione da parte del Consiglio di Amministrazione; 

 

Ritenuto utile e opportuno permettere alla più ampia rosa possibile di dipendenti di candidarsi 

all’incarico di Direttore, sia ai fini della valorizzazione delle Risorse Umane presenti nell’Azienda, 

sia al fine di massimizzare il risparmio di costi, nell’interesse aziendale; 

 

Valutato che il relativo risparmio potenziale di Costi, derivante dalla versione attuale dello Statuto, 

nel caso di nomina interna sarebbe pari a circa 38.000 euro/anno, al lordo degli oneri riflessi, 

mentre qualora si configurassero le modifiche statutarie in oggetto di Delibera il risparmio annuo 

possibile, in linea teorica, si stima essere pari a circa 60.000 euro/anno, al lordo degli oneri riflessi;   

Ritenuto, quindi necessario adeguare l’art. 15 dello Statuto alla L.R. 33 del 2014 sostituendo l’art. 

15  con il seguente nuovo testo: 

“Il Direttore è il responsabile della gestione amministrativa, tecnica e finanziaria dell’Azienda. E’ 

responsabile del raggiungimento e della realizzazione degli obiettivi programmati dal Consiglio di 

Amministrazione. Provvede all’organizzazione e gestione del personale e all’utilizzazione delle 

risorse  finanziarie affidategli. Agisce in piena autonomia professionale e con ogni connessa 

responsabilità attinente al rispetto delle normative vigenti, all’efficienza, all’efficacia e 

all’economicità della gestione.” 

Il   Direttore è nominato dal Consiglio di Amministrazione sulla base dei seguenti requisiti minimi:  

a) possesso di diploma di scuola media superiore; 

b) esperienza almeno quinquennale maturata nel settore della pubblica amministrazione e dei 

servizi alla persona; 

Il rapporto di lavoro è a tempo pieno, regolato, da contratto di diritto privato di durata non 

superiore a quello del Consiglio di Amministrazione che lo ha nominato. 

La retribuzione mensile lorda del Direttore è stabilita dal Consiglio di Amministrazione e non può 

superare il 50% della retribuzione dei Direttori Generali della Regione Liguria. 

Il Direttore può essere revocato dal suo incarico dal Consiglio di Amministrazione con 

provvedimento motivato in caso di gravi violazioni di legge o del mancato raggiungimento degli 

obiettivi stabiliti dal Consiglio di Amministrazione sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento di 

organizzazione.” 

Dedotto che è necessario modificare l’art. 5 del proprio Statuto (Organi dell’azienda), il quale 

attualmente recita: 



Pagina 4 di pagine 7 della delibera n. 17/2015 

“Sono organi dell’A.P.S.P.: Il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, il Collegio dei Revisori 

dei Conti, che provvedono ad amministrarla secondo le rispettive competenze stabilite nel presente 

Statuto.” 

Ritenuto conseguentemente necessario sostituire il testo dell’art. 5 del proprio Statuto con il 

seguente nuovo testo: 

“Sono organi dell’A.P.S.P.: Il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, il Revisore Unico, che 

provvedono ad amministrarla secondo le rispettive competenze stabilite nel presente Statuto.” 

Dedotto che è necessario modificare il comma 2 lett. c)  dell’art. 6 del proprio Statuto (Il 

Presidente), il quale attualmente recita: 

“controlla, per il tramite del Direttore Amministrativo, che venga data attuazione ai programmi 

approvati dal Consiglio di Amministrazione”; 

Ritenuto conseguentemente necessario sostituire il testo del comma 2 lett. c)  dell’art. 6 del 

proprio Statuto con il seguente nuovo testo: 

“controlla, per il tramite del Direttore, che venga data attuazione ai programmi approvati dal 

Consiglio di Amministrazione”; 

Dedotto che è necessario modificare il comma 4 dell’art. 7 del proprio Statuto (Il Consiglio di 

Amministrazione), il quale attualmente recita: 

“Le sedute del Consiglio di Amministrazione sono valide quando siano presenti oltre al Presidente 

almeno tre consiglieri. Le deliberazioni vengono adottate a maggioranza semplice. A parità di voti 

prevale quello del Presidente.” 

Ritenuto conseguentemente necessario sostituire il testo del comma 4 dell’art. 7 del proprio 

Statuto con il seguente nuovo testo: 

“Le sedute del Consiglio di Amministrazione sono valide quando siano presenti oltre al Presidente 

almeno due consiglieri. Le deliberazioni vengono adottate a maggioranza semplice. A parità di 

voti prevale quello del Presidente”; 

Dedotto che è necessario sostituire l’oggetto dell’art. 13 del proprio statuto il quale attualmente 

recita: “ Revisori dei Conti” con il seguente nuovo testo: “ Revisore Unico” 

con voti unanimi, resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di modificare il testo del vigente comma 1 dell’art. 8 dello Statuto dell’Azienda, sostituendolo 

con il seguente nuovo testo: 

“Il Consiglio di Amministrazione dell’A.P.S.P. è composto da cinque membri di cui: 

a) quattro nominati dal Sindaco del Comune di Savona; 

b) uno nominato dalla Regione Liguria.” 



Pagina 5 di pagine 7 della delibera n. 17/2015 

2) di modificare il testo del vigente art. 15 dello Statuto dell’Azienda, sostituendolo con il 

seguente nuovo testo: 

“Il Direttore è il responsabile della gestione amministrativa, tecnica e finanziaria dell’Azienda. E’ 

responsabile del raggiungimento e della realizzazione degli obiettivi programmati dal Consiglio 

di Amministrazione. Provvede all’organizzazione e gestione del personale e all’utilizzazione 

delle risorse  finanziarie affidategli. Agisce in piena autonomia professionale e con ogni connessa 

responsabilità attinente al rispetto delle normative vigenti, all’efficienza, all’efficacia e 

all’economicità della gestione.” 

Il   Direttore è nominato dal Consiglio di Amministrazione sulla base dei seguenti requisiti minimi:  
 

a) possesso di diploma di scuola media superiore; 

b) esperienza almeno quinquennale maturata nel settore della pubblica amministrazione e dei 

servizi alla persona. 

Il rapporto di lavoro è a tempo pieno, regolato, da contratto di diritto privato di durata non 

superiore a quello del consiglio di amministrazione che lo ha nominato. 

La retribuzione mensile lorda del Direttore è stabilita dal Consiglio di Amministrazione e non può 

superare il 50% della retribuzione dei Direttori Generali della Regione Liguria. 

Il Direttore può essere revocato dal suo incarico dal Consiglio di Amministrazione con 

provvedimento motivato in caso di gravi violazioni di legge o del mancato raggiungimento degli 

obiettivi stabiliti dal Consiglio di Amministrazione sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento di 

organizzazione”. 

3) di modificare il testo del vigente art. 5 dello Statuto dell’Azienda, sostituendolo con il seguente 

nuovo testo: 

“Sono organi dell’A.P.S.P.: Il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, il Revisore Unico, che 

provvedono ad amministrarla secondo le rispettive competenze stabilite nel presente Statuto”. 

4) di modificare il testo del vigente comma 2 lett. c)  dell’art. 6 dello Statuto dell’Azienda, 

sostituendolo con il seguente nuovo testo: 

“controlla, per il tramite del Direttore, che venga data attuazione ai programmi approvati dal 

Consiglio di Amministrazione”. 

5) di modificare il testo del vigente comma 4 dell’art. 7 dello Statuto dell’Azienda, sostituendolo 

con il seguente nuovo testo: 

“Le sedute del Consiglio di Amministrazione sono valide quando siano presenti oltre al Presidente 

almeno due consiglieri. Le deliberazioni vengono adottate a maggioranza semplice. A parità di 

voti prevale quello del Presidente”. 

6) di sostituire l’oggetto dell’art. 13 del proprio statuto con il seguente nuovo testo: “ Revisore 

Unico”. 

7) di inviare le presenti variazioni del proprio Statuto alla Regione Liguria per opportuna presa 

d’atto. 



Pagina 6 di pagine 7 della delibera n. 17/2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE 

 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

         

       IL DIRETTORE  F.F. 

    

                F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno  29 LUGLIO 2015 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona,  29 LUGLIO 2015 

      

                                                                                       IL DIRETTORE F.F. 

              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                       

 

Inviata alla Regione Liguria con nota protocollo n° 1524 del  29 LUGLIO 2015  per presa 

d’atto. 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

        Il Direttore f.f. 

                   (Francesco Cazzato) 

 

       ____________________ 

 

 



Pagina 7 di pagine 7 della delibera n. 17/2015 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  17  DEL  23 GIUGNO 2015 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE F.F. 

               

    F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             ( Francesco Cazzato) 

 

                                                                                          ____________________ 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                           _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento                                                 

                    

         _________________                                                                   _________________                                                               


